[bookmark: doc_mark]渝北国资〔2025〕101号

[bookmark: Content]
重庆市渝北区国有资产监督管理委员会
[bookmark: OLE_LINK2]关于做好2025年渝北区国资系统软件正版化
工作的通知

各区属国有公司：
[bookmark: OLE_LINK1]为深入贯彻落实国家关于知识产权保护与软件正版化工作的部署要求，全面提升渝北区国资系统软件正版化工作规范化、制度化、常态化水平，切实保障信息系统安全稳定运行，促进公司合规经营与创新发展，现就2025年度渝北区国资系统软件正版化工作的有关事宜通知如下：
一、总体要求
坚持“依法合规、源头治理、强化管理、注重实效”原则，以健全长效机制为核心，以规范软件采购、使用和管理为重点，以提高国产软件应用率为突破，以强化宣传教育为支撑，压实主体责任，严格监督检查，确保渝北区国资系统软件正版化工作再上新台阶。
二、主要工作任务
（一）规范软件采购与资产管理，夯实正版化基础
1.严格预算和采购管理。各公司应将年度所需软件纳入统一预算管理，严格执行政府采购及公司内部采购规定。优先采购已纳入国家或地方正版软件产品目录的软件。采购合同中须明确软件名称、版本、授权方式、许可数量、使用范围及期限等核心要素。
2.健全软件资产台账。建立并持续完善软件资产动态管理台账。台账内容应包括软件名称、版本、许可类型（许可证书/协议）、许可数量、采购日期、采购金额、安装使用位置、责任人等详细信息并上传至资产管理平台系统。
（二）强化日常使用管理，落实长效机制
1.落实安装审计制度。建立并严格执行软件安装、卸载审批流程。所有软件安装必须基于合法授权，由指定部门或人员统一操作。定期利用技术手段和人工核查相结合的方式，开展软件安装情况督查，及时发现并处理非授权软件。
2.加强监督检查。区国资委将加大抽查和专项检查力度，于10月中旬左右重点检查各公司软件资产台账、授权文件、实际安装使用等情况。对检查中发现的问题予以通报，并督促限期整改。
（三）积极推进国产化替代，提升安全可控水平
1.加大国产软件替代力度。积极响应国家软件自主可控战略。在满足业务需求的前提下，优先选用成熟可靠的国产操作系统、办公软件、安全软件等基础软件和应用软件。在年度软件采购预算中明确国产软件采购比例或金额目标，并稳步提升。
2.建立国产化推进机制。明确国产软件替代工作的责任部门和推进计划。寻求技术支持与培训服务，确保国产软件“用得好、可持续”。
（四）深入开展宣传教育，营造良好氛围
1.丰富宣传形式。充分利用宣传栏、电子屏、微信公众号等载体，发布软件正版化知识、政策解读、工作动态、典型案例及国产软件推介信息。组织开展“软件正版化宣传周”等活动，发放宣传资料，加强宣传引导，形成浓厚氛围。
2.打造正版文化。将软件正版化要求融入公司合规文化和网络安全文化建设中，倡导尊重知识产权、使用正版软件的良好风尚，引导职工自觉抵制盗版软件。
三、保障措施
1.加强组织领导。各公司主要负责人是软件正版化工作第一责任人，要亲自部署、督促落实。明确牵头部门，安排专人，确保工作层层有人抓、事事有人管。
2.保障经费投入。切实保障软件采购、国产化替代、资产管理、宣传教育等工作所需的必要经费投入。
3.严格考核问责。区国资委将把软件正版化工作特别是国产化推进成效纳入公司年度考核。对工作不力、存在严重盗版侵权问题或因软件管理不善导致安全事件的公司及责任人，将严肃追究责任。

重庆市渝北区国有资产监督管理委员会
2025年7月10日

重庆市渝北区国有资产监督管理委员会综合科 2025年7月10日印发
― 2 ―
― 1 ―